



कर्मचारी भविष्य निधि संगठन

(श्रम एवं रोजगार मंत्रालय, भारत सरकार)

EMPLOYEES' PROVIDENT FUND ORGANISATION

(Ministry of Labour & Employment, Govt. of India)

मुख्य कार्यालय / Head Office

भविष्य निधि भवन, 14-भिक्रजी कामा प्लेस, नई दिल्ली 110 066.

Bhavishya Nidhi Bhawan, 14, Bhikaji Cama Place, New Delhi - 110 066.

No. Coord./40(1)2011/claim settlement/

Date: 31.10.2011

To

All Addl. C.P.F.Cs (Zones),
All Regional P.F. Commissioners/ OICs,
In-charge of Regions/ SRO.

33462

4 नवम्बर 2011
NOV 2011

Sub.: Amendment in Employees' Pension Scheme, 1995 and in Employees' Deposit Linked Insurance Scheme, 1976 for submission of E-returns - reg.

Sir,

Please find enclosed herewith a copy of MOL&E letter No. S-35012/03/11.SS-II dated 18th August, 2011 alongwith copies of the notifications published in the Gazette of India having numbers S.O. 1809 (E) dated 05.08.2011 and S.O. 1810 dated 05.08.2011 for information and necessary action.

Yours faithfully,

Encl: As above.

Anita S. Dixit
2.11.11

(Anita S. Dixit)

Regional PF Commissioner -I (Coordination)

Copy with enclosure to:

- 1.CVO/ FA & CAO /All Addl. CPFCs (HO)
2. Director, NATRSS
3. All RPFs of the Head Office
4. All Zonal Training Institutes
5. All Zonal Vigilance Directorates
6. All Zonal Audit Parties
7. All APFC/SO, Head Office
8. Secretary General, EPF Officers Association, RO, Guwahati
9. General Secretary, EPF Staff Federation, Head Office
10. General Secretary, EPF Staff Union, Head Office
- 11.Coal Mines P.F. Commissioner, Dhanbad
- 12.RPFC, NDC for web upload.
13. DD (OL) for Hindi version.
14. P.S. to CPFC.

Dr. Shiv Kumar

(Dr. Shiv Kumar)

Regional P. F. Commissioner-II (Coordination)

No.S-35012/03/11.SS-II
Government of India
Ministry of Labour & Employment

295

Shram Shakti Bhawan, Rafi Marg
New Delhi, dated 18th August, 2011

To *AUCO*
REC

The Central Provident Fund Commissioner,
Employees' Provident Fund Organisation,
Bhavishya Nidhi Bhawan,
Bhikai ji Cama Place,
New Delhi.

Subject:-Amendment in Employees' Pension Scheme, 1995 and in Employees' Deposit Linked Insurance Scheme, 1976 for submission of E-returns.

Sir,

I am directed to forward herewith copies of the notifications published in the Gazette of India having numbers S.O.1809 (E) dated 5.8.2011 and S.O.1810 dated 5.8.2011 on the subject mentioned above.

Yours faithfully

End: As above.

S.K. Brahma
(S.K. Brahma)
Section Officer

RC-4 (P)
Copy in master folder, pl.
(144)
26/8
26/8/11 Dismiss with *RC (Coord)*
original for RC (Coord), pl.
for file.
25/10/11
1010
25/10/11
SO (LCD)
25.X.11
RC II/SO/Coord.
Poonam
Rij
25/11/11
115/WIP
Coord.
25/X/11
758
29/8/11
Dr. JKP
29/8
916
21/7/11
23 AUG 2011
6775
24/8/11
R 916
(Pension)
9161
Date 25/8/11



भारत का राजपत्र The Gazette of India

असाधारण

EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (ii)

PART II—Section 3—Sub-section (ii)

प्राधिकार से प्रकाशित

PUBLISHED BY AUTHORITY

सं० 1515]

नई दिल्ली, शुक्रवार, अगस्त 5, 2011/श्रावण 14, 1933

No. 1515]

NEW DELHI, FRIDAY, AUGUST 5, 2011/SRAVANA 14, 1933

श्रम और रोजगार मंत्रालय

अधिसूचना

नई दिल्ली, 5 अगस्त, 2011

का.आ. 1809(अ).—केन्द्रीय सरकार, कर्मचारी भविष्य निधि और प्रकीर्ण उपबंध अधिनियम, 1952 (1952 का 19) की धारा 7 की उप-धारा (1) के साथ पठित धारा 5 द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, कर्मचारी पेंशन स्कीम, 1995 में और संशोधन करने के लिए निम्नलिखित स्कीम बनाती है, अर्थात् :—

1. इस स्कीम को कर्मचारी पेंशन (संशोधन) स्कीम, 2011 के नाम से जाना जाएगा।

2. यह राजपत्र में इसके प्रकाशन की तिथि को प्रवृत्त होगी।

3. कर्मचारी पेंशन योजना, 1995 में,—

(i) पैराग्राफ 20 में, उप-पैराग्राफ (4) के पश्चात्, निम्नलिखित उप-पैराग्राफ प्रतिस्थापित किया जाएगा, अर्थात् :—

“(5) प्रत्येक नियोजक, आयुक्त द्वारा यथानिर्धारित तरीके और विधि में, आयुक्त को उप-पैराग्राफ (1) और (2) में उल्लिखित विवरण का एक इलैक्ट्रॉनिक फार्मेट भेजेगा।”;

(ii) पैराग्राफ 39क में, “प्रपत्र-1 में आयुक्त” शब्दों और अंकों के पश्चात् निम्नलिखित शब्द प्रतिस्थापित किये जाएंगे, अर्थात् :—

“और ऐसी विवरणी आयुक्त द्वारा यथानिर्धारित तरीके और विधि में इलैक्ट्रॉनिक फार्मेट में भी प्रस्तुत की जाएगी।”

[फा. सं. एस-35012/03/11-एस एस-II]

रवि माथुर, अपर सचिव

पाद टिप्पण :—कर्मचारी पेंशन स्कीम, 1995, भारत के राजपत्र, भाग II, खण्ड 3 के उप-खण्ड (i) सा.का.नि. 748(अ), तारीख 16 नवम्बर, 1995 द्वारा प्रकाशित की गई थी और इस स्कीम में अंतिम संशोधन सा.का.नि. 149, दिनांक 3 सितम्बर, 2010 द्वारा किया गया था।

MINISTRY OF LABOUR AND EMPLOYMENT

NOTIFICATION

New Delhi, the 5th August, 2011

S.O. 1809(E).—In exercise of the powers conferred by Section 5 read with sub-section (1) of Section 7 of the Employees' Provident Funds and Miscellaneous Provisions Act, 1952 (19 of 1952), the Central Government hereby makes the following Scheme, further to amend the Employees' Pension Scheme, 1995, namely :—

1. This Scheme may be called the Employees' Pension (Amendment) Scheme, 2011.

2. It shall come into force on the date of its publication in the Official Gazette.

3. In the Employees' Pension Scheme, 1995,—

(i) in paragraph 20, after sub-paragraph (4), the following sub-paragraph shall be inserted, namely :—

“(5) Every employer shall send to the Commissioner, an electronic format of the returns referred to in sub-paragraphs (1) and (2), in such form and manner as may be specified by the Commissioner.”;

(ii) in paragraph 39A, after the words and figure "Commissioner in Form 1", the following words shall be inserted, namely :—

"and such return shall also be submitted in electronic format in such form and manner as may be specified by the Commissioner".

[F. No. S-35012/03/11-SS-II]

RAVI MATHUR, Addl. Secy.

Foot Note :—The Employees' Pension Scheme, 1995 was published in the Gazette of India, Part II, Section 3, Sub-section (i), *vide* number G.S.R. 748(E) dated 16th November, 1995 and last amended *vide* number G.S.R. 149 dated 3rd September, 2010.

अधिसूचना

नई दिल्ली, 5 अगस्त, 2011

का.आ. 1810(अ).—कर्मचारी भविष्य निधि तथा प्रकीर्ण उपबंध अधिनियम, 1952 (1952 का 19) की धारा 7 की उप-धारा (1) के साथ पठित धारा 5 द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, केंद्र सरकार एतद्वारा कर्मचारी निक्षेप संबद्ध बीमा योजना 1976 में आगे संशोधन हेतु निम्नांकित योजना बनाती है, अर्थात् :—

1. इस योजना को कर्मचारी निक्षेप संबद्ध बीमा (द्वितीय संशोधन) योजना, 2011 कहा जाएगा।
2. यह सरकारी राजपत्र में इसके प्रकाशन की तारीख से प्रभावी होगा।

3. कर्मचारी निक्षेप संबद्ध बीमा योजना, 1976 में,—

(i) पैराग्राफ 10 में, उप-पैराग्राफ (2) के पश्चात्, निम्नांकित उप-पैराग्राफ को शामिल किया जाएगा, अर्थात्—

"(3) प्रत्येक नियोक्ता, आयुक्त द्वारा विनिर्दिष्ट पद्धति और विधि से, उप-पैराग्राफ (1), (1क) तथा (1ख) में संदर्भित विवरणियों का इलेक्ट्रॉनिक प्रारूप आयुक्त को प्रेषित करेगा।";

(ii) पैराग्राफ 28 में, उप-पैराग्राफ (7) के पश्चात्, निम्नांकित उप-पैराग्राफ को शामिल किया जाएगा, अर्थात् :—

"(8) प्रत्येक नियोक्ता आयुक्त द्वारा विनिर्दिष्ट पद्धति और विधि से, उप-पैराग्राफ (1) के खंड (ii), तथा उप-पैराग्राफ (4) के खंड (ii) में संदर्भित विवरणियों का इलेक्ट्रॉनिक प्रारूप आयुक्त को प्रेषित करेगा।"

[फा. सं. एस-35012/04/11-एस एस-II]

रवि माथुर, अपर सचिव

पाद टिप्पण :—मूल योजना भारत के राजपत्र, भाग II, खण्ड 3, उप-खण्ड (i) में दिनांक 28 जुलाई, 1976 के सा.का.नि. 488(अ), द्वारा प्रकाशित की गई थी और पिछला संशोधन दिनांक 11 फरवरी, 2011 को सा.का.नि. 83(अ) द्वारा किया गया था।

NOTIFICATION

New Delhi, the 5th August, 2011

S.O. 1810(E).—In exercise of the powers conferred by Section 5 read with sub-section (1) of Section 7 of the Employees' Provident Funds and Miscellaneous Provisions Act, 1952 (19 of 1952), the Central Government hereby makes the following Scheme, further to amend the Employees' Deposit-Linked Insurance Scheme, 1976, namely :—

1. This Scheme may be called the Employees' Deposit-Linked Insurance (Second Amendment) Scheme, 2011.

2. It shall come into force on the date of its publication in the Official Gazette.

3. In the Employees' Deposit-Linked Insurance Scheme, 1976,—

(i) in paragraph 10, after sub-paragraph (2), the following sub-paragraph shall be inserted, namely :—

"(3) Every employer shall send to the Commissioner, an electronic format of the returns referred to in sub-paragraphs (1), (1A), and (1B), in such form and manner as may be specified by the Commissioner";

(ii) in paragraph 28, after sub-paragraph (7), the following sub-paragraph shall be inserted, namely :—

"(8) Every employer shall send to the Commissioner, an electronic format of the returns referred to in clause (ii) of sub-paragraph (1) and clause (ii) of sub-paragraph (4), in such form and manner as may be specified by the Commissioner."

[F.No. S-35012/4/11-SS-II]

RAVI MATHUR, Addl. Secy.

Foot Note :—The principal Scheme was published in the Gazette of India, Part II, Section 3, Sub-section (i), *vide* number G.S.R. 488(E), dated the 28th July 1976 and last amended *vide* number G.S.R. 83(E), dated the 11th February, 2011.